
Stadtverwaltung
Jugendamt
Friedrich-Ebert-Straße 3
76829 Landau

Personen
Informationen
Zuständigkeiten
Hilfen

Öffnungszeiten Montag bis Freitag
Montag bis Mittwoch
Donnerstag

08:30-12:00
14:00-16:00
14:00-18:00

Email jugendamt@landau.de

Internet www.landau.de

Stadt Landau in der Pfalz
Jugendamt

Stand: 16.03.2018



DEZERNENT  
Oberbürgermeister Thomas Hirsch

Herr Claus Eisenstein  Zimmer 205  13-5100
Email claus.eisenstein@landau.de

Frau Sabrina Schier  Zimmer 206  13-5102
Email sabrina.schier@landau.de

JUGENDAMTSLEITUNG

ABTEILUNG Kinderbetreuung und Finanzen

510

511

  Berichtswesen, Controlling und Planung
  Haushaltsführung
  Kinder- und Jugendhilfestatistik
  Leistungs- und Entgeltvereinbarungen

Herr Andreas Boy  Zimmer 204  13-5110
Email andreas.boy@landau.de

 Elternbeiträge bei Kinderkrippen und Kinderhorten
 Anträge des Bildungs- und Teilhabepaketes für das Mittagessen 

und Ausflüge der Kindertagestätte

Frau Claudia Busch  Zimmer 201  13-5112
Email claudia.busch@landau.de

SEKRETARIAT

ALLGEMEINE FINANZVERWALTUNG

KINDERTAGESSTÄTTEN/ELTERNBEITRÄGE/
BILDUNGS- UND TEILHABEPAKET

  Kindergartenbedarfsplanung
  Sprachförderprogramme
  Elternbeitragsberechnung
  Personal- und Sachkostenzuschüsse
  Bauangelegenheiten

Frau Gisela Beck  Zimmer 202  13-5113
Email gisela.beck@landau.de

Frau Susanne Schmitt  Zimmer 203  13-5114
Email susanne.schmitt@landau.de

  Vermittlung und Qualifizierung von Tagespflegepersonen
  Beratung und Unterstützung von Tagespflegepersonen

Frau Brunhilde Hermann Zimmer 2  13-5118
Email brunhilde.hermann@landau.de

Frau Susanne Buchenberger Zimmer 104  13-5133
Email susanne.buchenberger@landau.de

  Finanzierung der Kindertagespflege

Frau Birgit Beck   Zimmer 6  13-5119
Email birgit.beck@landau.de 

Frau Sabine Nino  Zimmer 6  13-5117
Email sabine.nino@landau.de

KINDERTAGESPFLEGE



DEZERNENT  
Oberbürgermeister Thomas Hirsch

Herr Claus Eisenstein  Zimmer 205  13-5100
Email claus.eisenstein@landau.de

Frau Sabrina Schier  Zimmer 206  13-5102
Email sabrina.schier@landau.de

JUGENDAMTSLEITUNG

ABTEILUNG Kinderbetreuung und Finanzen

510

511

  Berichtswesen, Controlling und Planung
  Haushaltsführung
  Kinder- und Jugendhilfestatistik
  Leistungs- und Entgeltvereinbarungen

Herr Andreas Boy  Zimmer 204  13-5110
Email andreas.boy@landau.de

 Elternbeiträge bei Kinderkrippen und Kinderhorten
 Anträge des Bildungs- und Teilhabepaketes für das Mittagessen 

und Ausflüge der Kindertagestätte

Frau Claudia Busch  Zimmer 201  13-5112
Email claudia.busch@landau.de

SEKRETARIAT

ALLGEMEINE FINANZVERWALTUNG

KINDERTAGESSTÄTTEN/ELTERNBEITRÄGE/
BILDUNGS- UND TEILHABEPAKET

  Kindergartenbedarfsplanung
  Sprachförderprogramme
  Elternbeitragsberechnung
  Personal- und Sachkostenzuschüsse
  Bauangelegenheiten

Frau Gisela Beck  Zimmer 202  13-5113
Email gisela.beck@landau.de

Frau Susanne Schmitt  Zimmer 203  13-5114
Email susanne.schmitt@landau.de

  Vermittlung und Qualifizierung von Tagespflegepersonen
  Beratung und Unterstützung von Tagespflegepersonen

Frau Brunhilde Hermann Zimmer 2  13-5118
Email brunhilde.hermann@landau.de

Frau Susanne Buchenberger Zimmer 104  13-5133
Email susanne.buchenberger@landau.de

  Finanzierung der Kindertagespflege

Frau Birgit Beck   Zimmer 6  13-5119
Email birgit.beck@landau.de 

Frau Sabine Nino  Zimmer 6  13-5117
Email sabine.nino@landau.de

KINDERTAGESPFLEGE



 Finanzielle Leistungen, Zuschüsse und Hilfen nach dem SGB VIII
 Heranziehung der Kostenbeitragspflichtigen
 Kostenerstattungsverfahren

Frau Regina Wind   Zimmer 5  13-5116
Email regina.wind@landau.de

Frau Julia Mayer  Zimmer 5  13-5111
Email julia.mayer@landau.de

Frau Sandra Lentz  Zimmer 3  13-5130
Email sandra.lentz@landau.de

 Abrechnungswesen/Buchhaltung
 Förderung freier Träger (soziale Beratungsstellen)

Frau Elke Müller  Zimmer 1  13-5115
Email elke.mueller@landau.de 

 Beratung, Prüfung und Entscheidung über Anträge des 
Elterngeldes

 
Frau Birgit Beck   Zimmer 6  13-5119
Email birgit.beck@landau.de 

Frau Sabine Nino   Zimmer 6  13-5117
Email sabine.nino@landau.de

WIRTSCHAFTLICHE JUGENDHILFE

ELTERNGELD

  Beratung und Unterstützung bei Unterhaltsangelegenheiten
  Unterstützung und Beratung des sorgeberechtigten Elternteils
  Vaterschaftsfeststellungen
  Beurkundungen
  Beistandschaften
  Vormundschaften

Frau Carola Schroll (A-F)  Zimmer 9  13-5122
Email carola.schroll@landau.de

Frau Nathalie Hemmerich  Zimmer 12  13-5126
Email nathalie.hemmerich@landau.de

Frau Carolin Morio (H, S+W) Zimmer 10  13-5120
Email carolin.morio@landau.de

Herr Christoph Theuer (I-R, T-V, X-Z) Zimmer 11  13-5121
Email christoph.theuer@landau.de

  Auskünfte über Sorgeerklärungen

Frau Nathalie Hemmerich  Zimmer 12  13-5126
Email nathalie.hemmerich@landau.de

 

  Beratung, Prüfung und Entscheidung über Anträge auf Unterhalt
  Auszahlung von Unterhaltsvorschüssen
  Rückforderung geleisteter Unterhaltsvorschüsse
  Heranziehung Unterhaltsverpflichteter

Frau Eva Spellmeyer    Zimmer 7  13-5125
Email eva.spellmeyer@landau.de 

Frau Gabriele Müller   Zimmer 8  13-5124
Email gabriele.mueller@landau.de

Frau Cornelia Fischer   Zimmer 13  13-5123
Email cornelia.fischer@landau.de

VORMUNDSCHAFTEN, BEISTANDSCHAFTEN

UNTERHALTSVORSCHUSS
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ABTEILUNG Jugendförderung

512 Rote Kaserne, Waffenstraße 5

Herr Arno Schönhöfer  Zimmer 101  13-5170
Email arno.schoenhoefer@landau.de

Frau Ina Rinck    Zimmer 102  13-5175
Email ina.rinck@landau.de

Geschäftszimmer:
Frau Sina Pfirrmann   Zimmer 102  13-5172
Email sina.pfirrmann@landau.de

  Freizeitmaßnahmen
  Ferienpass
  Kindertag
  Familienpass
  Seminare
  Politische und kulturelle Bildung
  Förderung der verbandlichen und offenen Jugendarbeit
  Zusammenarbeit mit Vereinen, Verbänden, Stadtjugendring
  Jugendbeteiligung
  Spielmobil
  Jugendtreffs
  Skater, Dirtbiker, Graffitibörse, Taschengeldbörse

  Prävention
  Öffentlichkeitsarbeit
  Auskünfte, Genehmigungen und 
      Stellungnahmen
  Zusammenarbeit mit Polizei 
      und Ordnungsamt

JUGENDPFLEGE

JUGENDSCHUTZ und JUGENDARBEITSSCHUTZ

HAUS DER JUGEND, Rote Kaserne, Waffenstraße 5

Öffnungszeiten:
Montag   14:00-19:00 Uhr
Dienstag - Freitag  14:00-20:00 Uhr
Samstag   AGs und Projekte

Frau Susanna Heupel-Herbst    13-5174
Email susanna.heupel-herbst@landau.de

Frau Nadine Bönicke    13-5171
Email nadine.boenicke@landau.de

Frau Lisa Behret     13-5173
Email lisa.behret@landau.de

JUGENDTREFF HORST, Danziger Platz 14

Öffnungszeiten:
Montag - Freitag  14:00-19:00 Uhr

Frau Silke Stenger     13-5178
Email silke.stenger@landau.de

Herr Pyrvan Becker    13-5177
Email pyrvan.becker@landau.de

Danziger Platz 18

Öffnungszeiten Offener Treff:
Montag   16:00-18:30 Uhr
Dienstag - Donnerstag  15:30-18:30 Uhr
Freitag    15:30-17:30 Uhr

Email mehrgenerationenhaus@landau.de

Frau Anne Schmidt     13-5180
Email anne.schmidt@landau.de

Frau Anja Schellbach     13-5180
Email anja.schellbach@landau.de

OFFENE JUGENDARBEIT

MEHRGENERATIONENHAUS

www.jufoelandau.com
www.facebook.com/HausderJugendLandauinderPfalz
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ABTEILUNG Soziale Dienste

513

ALLGEMEINER SOZIALER DIENST

Frau Rita Weindel-Jöckle  Zimmer 110  13-5101
Email rita.weindel-joeckle@landau.de

Geschäftszimmer:
Frau Anja Kugelmann (vormittags)  Zimmer 109  13-5132
Email anja.kugelmann@landau.de

Frau Britta Ritter (nachmittags)   Zimmer 104  13-5127    
Email britta.ritter@landau.de

 Mitwirkung bei der Regelung der elterlichen Sorge und des 
Umgangsrechts

 Beratung in Fragen der Partnerschaft, Trennung und Scheidung
 Beratung, Vermittlung und Unterstützung bei der Erziehung von 

Kindern und Jugendlichen
 Vermittlung von Hilfsangeboten innerhalb und außerhalb des 

Elternhauses
 Kindesschutz
 Hilfen für unbegleitete minderjährige Ausländer (UMA)

Mitarbeiter und Präsenzzeiten:

Frau Linda Knarr  Zimmer 106  13-5154
Freitag 8:30-12:00 Uhr (ungerade KW.)
Email linda.knarr@landau.de

Frau Melanie May  Zimmer 103  13-5129
Freitag 8:30-12:00 Uhr (gerade KW.)
Email melanie.may@landau.de

Frau Bouchra Baltzer      Zimmer 105  13-5127
Donnerstag 14:00-16:00 Uhr
Email bouchra.baltzer@landau.de

Frau Beatrice Kato  Zimmer 115  13-5136
Montag  8:30-12:00 Uhr
Email beatrice.kato@landau.de

Frau Birgit Broschart  Zimmer 113  13-5153
Dienstag 14:00-16:00 Uhr
Email birgit.broschart@landau.de

Frau Karin Stockerl  Zimmer 101  13-5155
Mittwoch 14:00-16:00 Uhr
Email karin.stockerl@landau.de

Frau Claudia Bär  Zimmer 107  13-5134
Mittwoch 8:30-12:00 Uhr
Email claudia.baer@landau.de

Frau Sabrina Hirsch  Zimmer 112  13-5135
Montag  14:00-16:00 Uhr
Email sabrina.hirsch@landau.de

Herr Alfred Moll  Zimmer 111  13-5138
Dienstag 8:30-12:00 Uhr
Email alfred.moll@landau.de

Frau Kerstin Huy  Zimmer 112  13-5152
Donnerstag 8:30-12:00 Uhr
Email kerstin.huy@landau.de
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 Allgemeine Beratung von Eltern und Jugendlichen im 
Zusammenhang mit dem Strafverfahren

 Mitwirkung bei Jugendgerichtsverhandlungen
 Vermittlung gemeinnütziger Arbeit
 Begleitung von Betreuungsweisungen und sozialen 

Trainingskursen
 Mitwirkung bei Diversionsverfahren

Herr Alfred Moll  Zimmer 111  13-5138
Email alfred.moll@landau.de

Frau Silke Hatzenbühler  Zimmer 114  13-5151
Email silke.hatzenbuehler@landau.de

Rote Kaserne, Waffenstraße 5

Frau Christine Maas  Zimmer 206  13-5142
Email christine.maas@landau.de 

Rote Kaserne, Waffenstraße 5

Frau Lisa Behret   Zimmer 206  13-5143
Email lisa.behret@landau.de 

Herr Ralf Kliche   Zimmer 206  13-5141
Email ralf.kliche@landau.de

Frau Ivonne Achtermann Zimmer 206  13-5140
Email ivonne.achtermann@landau.de

Frau Melanie Demand  Zimmer 206  13-5144
Email melanie.demand@landau.de

Frau Dorothee Aksi  Zimmer 206  13-5145
Email dorothee.aksi@landau.de

JUGENDGERICHTSHILFE

GEMEINWESENARBEIT

MOBILE SCHULSOZIALARBEIT

Gemeinsame Adoptionsvermittlungsstelle der Stadt Landau, des 
Kreises Südliche Weinstraße und des Kreises Germersheim

Frau Sylvia Krämer   Zimmer 4  13-5158
Email sylvia.kraemer@landau.de

Herr Bernhard Ghahreman  Zimmer 4  13-5159
Email bernhard.ghahreman@landau.de

 Suche, Beratung und Begleitung von Familien, die bereit sind, 
Kinder bei sich aufzunehmen

 Prüfung und Vermittlung einer geeigneten Familie für das Kind
 Für Pflegeeltern: Angebot des Erfahrungsaustausches, von 

Veranstaltungen und Seminaren zur Kompetenzerweiterung
 Beratung, Begleitung und Unterstützung von Familien
 Vermittlung und Begleitung von Pflegekindern

Frau Marianne Pohlmann Zimmer 102  13-5156
Email marianne.pohlmannr@landau.de 

Frau Katharina Schnabel Zimmer 103  13-5157
Email katharina.schnabel@landau.de

Frau Ursula Lambert   Zimmer 107  13-5137
Email ursula.lambert@landau.de

Frau Susanne Buchenberger Zimmer 104  13-5133
Email susanne.buchenberger@landau.de

ADOPTION

PFLEGEKINDER

EINGLIEDERUNGSHILFE

NETZWERKKORDINATION für KINDESSCHUTZ und 
FAMILIENBILDUNG
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 Für Pflegeeltern: Angebot des Erfahrungsaustausches, von 

Veranstaltungen und Seminaren zur Kompetenzerweiterung
 Beratung, Begleitung und Unterstützung von Familien
 Vermittlung und Begleitung von Pflegekindern

Frau Marianne Pohlmann Zimmer 102  13-5156
Email marianne.pohlmannr@landau.de 

Frau Katharina Schnabel Zimmer 103  13-5157
Email katharina.schnabel@landau.de

Frau Ursula Lambert   Zimmer 107  13-5137
Email ursula.lambert@landau.de

Frau Susanne Buchenberger Zimmer 104  13-5133
Email susanne.buchenberger@landau.de

ADOPTION

PFLEGEKINDER

EINGLIEDERUNGSHILFE

NETZWERKKORDINATION für KINDESSCHUTZ und 
FAMILIENBILDUNG



Rote Kaserne, Waffenstraße 5

 Beratung und Unterstützung im Beratungsprozess
 Vermittlung in Ausbildungs- und Arbeitsplatzverhältnisse
 Begleitung und Betreuung innerhalb berufsvorbereitender 

Maßnahmen
 Kooperation mit Jugendhilfe, ARGE und Arbeitsagentur

Herr Alexander Hoff              Zimmer 1  13-5190
Email alexander.hoff@landau.de 

JUGENDSCOUT

Stand: 16.03.2018
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